Anto. de Butrio super ij.par. ij. Decretal.

Si simpr ut perpetuo det hospitali annuatim. x. Qf dicit verū, ēt si in talibus literis instituatur: quia ī hoc est leg*it*arius, licet proferatur verbum *Instituo*, ad finem, ut excludatur opin. ne tetm rumpatur. C. de her. int*l*. l. quoties, licet *Canon* ītā de hoc non carent, ut no. in c. *Raynitus*. de testa, & in c. si pater. eo. t*l*. lib. 6. Per quā concludit, qd capere poterū *predicatores*, ut retineant talia *tpalia*. Imobilia aut, aut iura perpetua capient, non ut retineant, sed ut uendant, & ex bonis sustentant, vel pretio. *Mobilia* uero, & nomina debitorū, quia non sunt ppetua, retinere poterunt, sim Fred. Per quā idem dicit suo cōli lio. 120. qd *predicatores* capiunt, ut acquirant monasterio, quo ad fines pdictos, quia nō sunt incapaces ex delicto, sed sunt incapaces ex merito. Nec placet sibi opi. qd tunc acquiratur ue*nientibus* ab intestato: quia hic non uerū moritur: iō non veniunt ue*nientes* ab intestato. Nec placet ēt sibi opi. qd eps habeat: quia illa opi. esset vera in monacho epi non recognoscē te monasteriū, ut quia expulsus, vel factus rector parochialis ecclesiae: & demū fuit amotus, vel renuntiavit. Nec placet sibi opi. qd acqratur *Pape*, ex quo habet monasteriū speciale, cui acquiri pot, ex cuius bonis pacifcitur, & sustentat. Bart. in lib. M inoricarū. di. 7. c. 2. tenet, qd in fratribus minoribus, nec ex institutione, nec aliter, capiant, quoquo modo, sermo quo ad talia cit nullus, & ue*nientes* succedentes ab intestato. ff. de his qd pro non scrip. ha. l. in metallū. C. de her. inst*l*. j. ff. si r. te. nul. exta. l. j. ff. de testa. mi. l. neq. n. Et sic pot intelligi. Io. An. in c. j. de reli. do. sup. gl. & in add. Spe. sup. dicto. ver. 3. & Cy. in l. Deo nobis. In *pdicatoribus* procedit opi. Spe. Ro aut inter pdicatores, & minores pater ex dictis, qa pdicatores ex rla non sunt mendicantes, qa profitentur rlam beati Augustini. Sed sunt ex *ps̄tōnibus* incapaces immobiliū: iō capiunt. Non ob. de pri uil. nimirū antiqua. vbi no. qd nimia paupertate, &c. quia illud ex *ps̄tōnibus*, non ex rla, que *ps̄tōnibus* imitabiles sunt. Minores aut in ingressu percipere pot pro eleemosynis modicū, ita qd ex quantitate non notent: ut d. cle. exxi. ver. nos aut. In hereditatibus, aut sunt incapaces oīno, & per niam legati in redditib. annuis, vel aliis legatis magnis non conuenientibus pauperatati: ut dicta cle. ver. quia igitur. De fratre aut, qui erat minor tpe institutionis, & tpe mortis testator reperitur monachus, qd pot hre bona in cōi. uide qd no. Fede. in suo conf. 29. ¶ Sextus casus est, in quo magis dubitatur, qa bona ex testo subiaceat restōni. Et de decidit hic, qd transferuntur in monasterium. Et assignat cōiter ratio: qa monasteriū hre loco filii, & tex. dicit hic qd hre loco hereditis. Ad hoc in auth. de san. epi. §. sed hoc patti. & est speciale fauore religionis: cū alias requirant, qa sint naturales, ut excludant substitutū: nec sufficit, quod sint legitimi fili. ff. de le. 2. l. si ita quis. Hec uera si simpr est facta institutio, ut hic fuit. Sed si facta institutio hoc mō. Si filius deceperit sit filii ex se descendantibus, vel ex corpore suo nascētibus: an per ingressum religionis extinguitur substitutū, est dubiū. Dy. tenuit. in d. §. ff. quod idem esset: quia expressio eorū, quae facit insunt, nihil operatur: ut l. 3. de leg. Hoc aut uerbum, si deceperit sine liberis: intelligit naturatr: tu monasteriū excludit, ergo. Recitat Io. An. hic, qa aliqui §. all. 1. unicam. §. si vero, C. de cadu. tol. de his, qui ne. at*ta*. imp*re*. l. ones. de iure emph. l. ff. de ū. emp. l. si debitor. §. uerisimile. & remittit ad dicta pse de testa. Raynal. Recitat ibi, qd Io. de Bel. tenuit: qa si testator hoc expresserit ex mente ver ad naturalitatem, impexisse, & quia uerba illa debent aliquid opari. Per hoc radent ad §. sed hoc presenti, ut monasteriū habeatur loco filii, qa testator ad naturalitatem non inspexit, nec reliquit dispositionē suam cōis iuriis interpretationi. Per quod solūtūr oīa ūria: ut quod dicitur, monasterium hre loco filiorum: uerum, qa testator non respexit ad naturalitatem ex uerbis, & sibi nō expresse prouidit. Et in hoc residet Io. And. in dicto. c. Raynaldus. totum hoc per der super intellectu. §. sed hoc presenti. Si tenemus, quod ideo monasterium excludat substitutū, quod habeatur loco filii, Iac. de Bel. diceret uerum: quia ex quo testator sibi prouidet, hondo respectum ad naturalitatem, excludit iuramentatus filius ab exclusione substituti. Nec obstat, qd exprimat, qd ineft: quia in se hoc uerbis simplicibus, & interpretabilibus, si deceperit sine liberis: non uerbis certis, & determinatis, super quibus non cadit interpretatio: ut si deceperit sine liberis, ex suo corpore descendantibus. Interpretatio aut cadit ad uerba dubia. ff. de leg. 3. l. ille, aut ille. Et hoc probare ver hoc decre. quae dicit, qd hre monasterium loco hereditis. Cōiter autem sic antiquitas intellectus est. §. sed hoc presenti. Richar. mal. aliter intellexit cām exclusionis substituti in terminis illius. §. Dicit enim qd cā est, quare substitutus alicui, si deceperit sine liberis, excludit religionis ingressū illius, cui facta est substitutio: quia grauamen impositum pro defectū conditionis turpis, aut impossibilis, de iure rejicitur. C. de his, quae pro nomine. l. f. In sti. de leg. §. ff. Conditio aut, si deceperit, sine liberis: si intelligatur de liberis nālibus, data uoluntate ingrediendi mona-

sterium, est turpis: quia innitatē eū ad habitū liberorū, & retrahit ab ingressu: iō data uoluntate ingrediendi, ut retrahens a bono proposito, uel meliori, reiicit a iure: & sic euaneat grauamen in casu defectū liberorū: & qd remanet hereditas apud ipsum, & qd apud monasterium. Hoc autem fortius si bu uendicat locum, qa pater respexit ad nālitatem. Igitur. In hoc aut dicitur dicitur hre loco filii, quia excludit prodōnē filiorum, ut tur pem, vel a meliori bono retrahentem. Et hoc sequitur Cy. & Bar. in auth. nisi rogatus. C. ad Trebel. Non puto, qa cā sit, quia conditio sit turpis: quia attenta rlaritate prodōnis, prodō non est turpis, prom caualem contingentiam. ff. de hered. institu. l. sius quoq: Item turpe non est prophēte matrimonii. & qa ingrediens religionem bona dimittat, quae nec sibi propria sunt cōtemplationi. Cum ex bonis monasterio collatis cōiter saliant in superbiam, & perdant obediētia donū, qd maximū est in rla. Sed puto, qd hoc sit priuilegiū monasterio inductū ex quadā aequitate, & fauore monasterii: & ne ex hoc contingat melius bonū impediri: vnde decisio eadē manet. Per quā, ut dicam. j. apparel, qd haec determinatio exorbitans est, ut priuilegia. Qd patet, quia substituto altero pro cessat hoc: & tu turpe est, qa lo-

cus pius retrahat quem a proposito ingressus monasterii. ¶ Ex his patet decilio, quid si testator uni filie reliquerit mille si nū proserit, si monasterium intrauerit uiginti, vel quinquaginta, an in casu ingressus religionis debeat hre quinquaginta, an centum, per dictū. §. sed hoc presenti, quia in quocunq: relictō cōditio nuptiarū, vel dotis reiicit. Et forte, qd habebit mille, & habebit quinquaginta: quia prodō mille hre pro impleta, & implevit prodōnē ingressus. Sed hec infantia non admittitur: vñ solū mille dicitur hre. Et est calus in l. Titiæ si non nupserit. ff. de cond. & dem. quia ridiculosim est, qa admittatur, ut nupta, & ut non nupserat ibi litera dicit. ¶ Venio ad sim, quo iure bona monasterio querantur, & qualiter. Videtur primo qualiter querantur. Scđo qua actione agat monasterium. Quēdā sunt bona nōndū quēsita ingresso tpe ingressus, & quē ex postfacto queruntur: an querantur directè monasterio, ita qd hre respectus ad personam tm monasterii, an per medium personam monachi. Inn. dixit, qa legata, & hereditates, quē monacho deferuntur, post ingressum religionis ex testo, uel ab intestato melius capiat monasteriū, quam monachus. Vñ capacitas, vel incapacitas plus ponderabit ex persona monasterii, qa monachi. ad hoc. 19. q. l. c. f. Per quē dicit Io. And. solui posse, qa queritur quis adeat hreditatē ex testo, vel ab intestato monacho delatam. Quidam dicitur in monacho. Idem qd in filios. vi. adeat iusti pris: sim & monachus iusti monasterii. ff. de acq. her. l. si quis mihi bona. §. iusti. & si nullo modo uellet adire. Quidā dicitur idem, qd in seruo, qui pot nolle adire, nec acquiritur dicitur. C. de her. inst*l*. cū proponas. Alii idem, qd in filiofamilias. sim pater adire potest, ex quo filius non uult. C. de bo. qa lib. l. cū non solū. §. necessitate. Et si monachus uult adire, preferatur monasteriū uolens prom lac. de Are. ff. de sic. edic. l. j. §. per seruo. Jo. And. dicit, qa hre difficultates cessant, temendo illud, qd dicit Inn. per qd cessat alia difficultas, an si monacho delata est hereditas, & decadet hereditate non adira, an transmittat in monasteriū. Iac. de Are. dicebat, ut ponit Cy. & predicta ponit in l. Deo nobis. C. de epi. & cle. qa si hereditas erat ascendentū, transmissa est in monasteriū, qd hre loco filii, perti. C. de his, qui ante aper. tab. in auth. de san. epi. §. sed hoc patti. Si hereditas est extraneorū, dicit exclusum monasterium, sed poterit restituī, sicut minor. C. de fac. san. eccl. l. f. ff. de acq. her. l. cū quidā. & l. Pantonus. ff. de mino. l. ait pretor. Hec omnia cessant, si inspicitur monasterium: ut qd est delatū monacho, immediatē censeatur delatum monasterio, ita qa non inspiciatur persona monachi, sed monasterii. Et ad hoc optimē facit dictū. c. non liceat. Per qd patet, qa demeritū monachi non excludit monasteriū, ut possit exheredari. Per hrec cessat discussio, qd ponit Bar. in l. de uul. & pup. An filiofa. equiparet monachus. an seruo: & precelegit, qa equiparetur filio. Per quē dicit, qa si sit facta substitutio monacho, si non erit heres, qa si facit hre redē monasteriū, excludit substitutus: ut l. si proff. de her. inst*l*. & l. si quis filiū. ff. de acq. her. qd non esset in seruo: qa ex toto non excluderet: ut l. si pro & tangit hoc Arch. 18. q. i. c. i. ubi eligit ēt, qa equiparetur filio potius, qa seruo, licet ēt sentiat Spe. int*l*. de statu mona. uer. 8. Si queritur de iuribus, aut bonis qd istis monacho ante ingressum, uel de iuribus, quē competunt ēt ipsum, an transfeant ad monasterium. dicit quo ad iura cōpetentia contra monachū, qd monasterium tenetur in quantum ad ipsum peruenit querelantibus radere. ff. de capi. dimi. l. tutelas. ff. de adop. l. si arrogator. Insti. de acqui. per arro. per totum. & idem ubique patrimonium alicuius ad aliquem prouenit. C. de uia pub. l. 2. ff. de fide. l. inter eos. §. ff. Et si tempore ingressus aliquid mandauit expendi in pias causas, adimplenda est uoluntas eius. ff. de pac. l. contra iuris. §. ff. & l. legem. C. de pac. Idem si mandat, ne aliquid de his, quē secum transferuntur,

De probationibus.

10

- serfutur alienetur in aut. de alic. & emphy. §. sanctissimas coll.
 9. Licet aut ad hoc obseruandum nulla competit in monasterium actio, tñ prælati ex officio hoc facit adimplere. ff. de li. cau. l. cum affirmit. de testa. nos quidem. & c. iudicante. & c. si hæredes. & c. tua. ¶ In Io. An. quo ad iura, & bona sibi competetia: dic, quo ad proprietatem bona & iura statim acquiruntur monasterio: quia monasterium loco hæredis habetur. Sed dicit, q̄ est differentia inter hæredem, & monasterium in hoc, q̄ hæres per aditionem hæreditatis non acquirit statim possessionem. ff. de acqren. posſl. cum hæredes. sed sic monasterium: q̄ eo, q̄ persona possidens subiectum potestati monasterij, oīa, q̄ possidet, transferuntur in eum, et quo ad possessionem, cuius subiectum p̄tā: vt. ff. de p̄ca. si adoptauerō. ¶ In Inn. Et sic hoc casu acquiritur et possessione sine traditione ecclesie. Et sic potest intelligi qđ fuit no. 3. de restitu. spolia. cum venissent. De dominio aut est expressum. in l. f. C. de sac. san. eccl. de quo de consue. c. 2. & hoc tenet Cy. post Ia. de Are. C. de sacros. ecc. aut. si qua. in ultima. q. Aduerter. sentit ergo Inn. qđ bona transirent in monasterio iure hæreditario, licet non capiat ut hæres. Bar. q̄ non capit iure hæreditario: q̄a super eis adhuc conuenit monachus. C. de epis. & cleri. aut. causa, qua sit cum monacho. & q̄ cum dictandus est libellus, ut tenet Legista, per illam aut. & But. in d. aut. ingressi. sed bene acquiritur ei rōne acquisitionis uis, sicut in acquisitione per arrogationem. Et ex hoc sequitur, q̄ ecclesia non tenetur in solidum, sed in quantum ad eam pertinet: ut in Insti. de acq. per arro. per totum. Qđ puto, et si non fecit inuentarium. In quantum dixi oīa bona transire, intellendum est, salua legitima, q̄ debet ascendentibus, & descendebus. in aut. vt cū de ap. cogn. §. sanctimus. Itaq; recitat Cy. in aut. si qua. q̄ parentes nō debet habere legitimas: q̄a in successione prima causa est filiorum. & filii excludunt parentes à legitima: ut in auth. in successione. C. de suis, & legi. hære. Monasterium aut habetur loco filii, vthie, & in §. sed hoc p̄t. Cy. determinat §. quia monasterium non h̄ loco filii, nisi in casibus dicti. §. sed hoc p̄t. non ergo in alijs, vt dicā cum gl. fi. Itē dicit Cy. q̄ p̄ vincit pauperes in legitima: & hoc planū. Sed pauperes vincunt monasterium: ut in §. sed hoc p̄t. ergo uincant parentes monasterium p̄ regulam, si unco uincere, & c. ff. de diuer. & tempo. præl. de accessionibus. & no.